
УСТЬ-КУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

РЕШЕНИЕ 

с. Устье 

от 20.12.2023 № 105 

О бюджете Усть-Кубинского муниципального округа на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов 

В соответствии со статьей 42 Устава округа Представительное Собрание 
округа 
РЕШИЛО: 

1. Утвердить бюджет Усть-Кубинского муниципального округа на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

М.П. Шибаева 

И.В. Быков 

Председатель 
Представительного 

Глава округа 

20 декабря 2023 года 



Утвержден 
решением Представительного Собрания 
округа от 20.12. 2023 № 105 
(приложение) 

БЮДЖЕТ 
УСТЬ-КУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Раздел I. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА ОКРУГА 

Статья 1 
1. Утвердить основные характеристики бюджета Усть-Кубинского 

муниципального округа (далее - бюджет округа) на 2024 год: 
1) общий объем доходов в сумме 566 123,3 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов в сумме 556 123,3 тыс. рублей; 
3) профицит бюджета округа в сумме 10 000,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета округа на 2025 год: 

1) общий объем доходов в сумме 421 516,6 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов в сумме 421 516,6 тыс. рублей; 
3) дефицит бюджета округа в сумме 0,0 тыс. рублей, или 0,0% от общего 

объема доходов без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. 

3. Утвердить основные характеристики бюджета округа на 2026 год: 

1) общий объем доходов в сумме 435 473,8 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов в сумме 435 473,8 тыс. рублей; 
3) дефицит бюджета округа в сумме 0,0 тыс. рублей, или 0,0% от общего 

объема доходов без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. 

Статья 2 
1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к 
бюджету округа. 

Раздел II. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ОКРУГА 

Статья 3 



1. Установить объем доходов бюджета округа, формируемый за счет налоговых 
и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к бюджету округа. 

Раздел III. БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ БЮДЖЕТА ОКРУГА 
Статья 4 
1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 

настоящего бюджета округа, распределение бюджетных ассигнований: 

1 ) по разделам, подразделам классификации расходов на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к бюджету округа. 

2) по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в 
ведомственной структуре расходов бюджета округа на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к бюджету округа. 

3) по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 
расходов классификации расходов бюджета округа на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к бюджету округа. 

4) распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 
программ Усть-Кубинского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению 6 к бюджету округа. 

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств: 

а) на 2024 год, в сумме 7837,0 тыс. рублей. 
б) на 2025 год в сумме 4607,0 тыс. рублей; 
в) на 2026 год в сумме 4607,0 тыс. рублей. 

3. Установить общий объем условно утверждаемых расходов бюджета округа: 

1) на 2025 год в сумме 6 613,0 тыс. рублей; 
2) на 2026 год в сумме 13 416,0 тыс. рублей. 

4. Установить размер резервного фонда администрации округа: 

а) на 2024 год в сумме 500,0 тыс. рублей; 
б) на плановый период 2025 год в размере 500,0 тыс. рублей; 
в) на плановый период 2026 год в размере 450,0 тыс. рублей. 

5. Утвердить объем доходов и распределение бюджетных ассигнований 
Дорожного фонда Усть-Кубинского округа согласно приложению 7 к бюджету 
округа: 

а) на 2024 год, в сумме 114 641,9 тыс. рублей; 
б) на 2025 год в сумме 12 328,0 тыс. рублей; 
в) на 2026 год в сумме 12 766,9 тыс. рублей. 
6. Утвердить перечень муниципальных программ, финансирование которых 

приостанавливается в 2024 году, согласно приложению 8 к бюджету округа. 

3 



Статья 5 

1. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов за счет 
средств бюджета округа производится выплата субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг. 

2. Субсидии, указанные в части 1 настоящей статьи, предоставляются в 
пределах средств, предусмотренных на эти цели настоящим решением, в 
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета округа, в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных для главного распорядителя средств 
бюджета округа. 

3. Регулирование предоставления субсидий, указанных в части 1 настоящей 
статьи, в соответствии с пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации осуществляется постановлениями администрации округа. 

Статья 6 
Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2025 годов за счет 

средств бюджета округа в пределах средств, предусмотренных на эти цели настоящим 
решением, производится предоставление субсидий иным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными или муниципальными 
учреждениями: 

социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию 
общественно полезных проектов (программ), связанных с осуществлением уставной 
деятельности; 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в соответствии с договорами (соглашениями) на 
оказание указанными организациями государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам; 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в виде имущественного взноса. 

Статья 7 
Установить, что в случае уменьшения бюджетных ассигнований на цели, 

указанные в части 1 статьи 5 и статье 6 настоящего решения, главные распорядители 
средств бюджета округа осуществляют уменьшение субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными или муниципальными учреждениями. 

Раздел IV. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ 
Статья 8 

1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга округа по 
состоянию на: 

- 1 января 2025 года в размере 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным 
гарантиям 0,0 рублей; 

- 1 января 2026 года в размере 0,0 тыс.рублей, в том числе по муниципальным 
гарантиям 0,0 рублей; 

4 



- 1 января 2027 года в размере 0,0 тыс.рублей, в том числе по муниципальным 
гарантиям 0,0 рублей. 

2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга: 
- на 2024 год в сумме 190,0 тыс. рублей; 
- на 2025 год в сумме 0,0 тыс.рублей; 
- на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 
3. Администрации округа обеспечить погашение в 2024 году бюджетного 

кредита за счет доходов, поступающих в бюджет округа (за исключением средств 
субсидий и субвенций, поступающих из бюджетов других уровней). 

4. Утвердить программу муниципальных гарантий Усть-Кубинского 
муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению 9 к настоящему решению. 

5. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов на 
исполнение муниципальных гарантий Усть-Кубинского муниципального округа по 
возможным гарантийным случаям бюджетные ассигнования бюджета округа не 
предусматриваются. 

6. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к настоящему 
решению. 

7. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов 
муниципальные внешние заимствования не осуществляются. 

Администрация округа вправе направлять в 2024 году остатки средств бюджета 
округа, образовавшиеся на начало 2024 года, на погашение бюджетного кредита, 
покрытие временных кассовых разрывов, включая увеличение главным 
распорядителям бюджетных ассигнований. 

В целях обеспечения исполнения бюджета округа администрация округа 
вправе осуществлять привлечение бюджетных кредитов, а также заимствования у 
кредитных организаций в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации с учетом предельной величины муниципального долга. 

Раздел V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1. Установить дополнительные основания для внесения в 2024 году изменений 

в сводную бюджетную роспись бюджета округа без внесения изменений в решение о 
бюджете : 

1) направление в 2024 году остатков средств бюджета на 1 января 2024 года, 
образовавшихся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований, 
предоставляемых из бюджета округа главным распорядителям бюджетных средств, в 
ходе исполнения бюджета округа в 2023 году, на увеличение сверх объемов, 
установленных настоящим решением о бюджете: 

а) на финансирование мероприятий по разработке проектов Генерального плана 
Усть-Кубинского муниципального округа, в объеме неполного использования в 2023 
году бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию указанных 
мероприятий. 

2) увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Усть-Кубинского 
муниципального округа за счет уменьшения иных бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на соответствующий финансовый год. 

5 



3) увеличение бюджетных ассигнований на осуществление дополнительных 
мер социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации за счет уменьшения 
иных бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый 
год. 

2. Установить, что заключение и оплата муниципальными казёнными 
учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств 
бюджета округа, производятся в пределах лимитов бюджетных обязательств, и в 
соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификацией 
расходов бюджета округа. 

Принятые муниципальными казёнными учреждениями обязательства, 
вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств 
бюджета округа сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не 
подлежат оплате за счет средств бюджета округа на текущий год, за исключением 
случаев устанавливаемых администрацией округа. 

3. Установить, что расходы муниципальных автономных и бюджетных 
учреждений округа, лицевые счета которым открыты в финансовом управлении 
администрации округа источником финансового обеспечения которых являются 
средства, полученные ими в соответствии с абзацами первым и вторым пункта 1 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в части операций по оплате 
контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
заключаемых на сумму 300,0 тыс. рублей и более подлежат санкционированию 
финансовым управлением администрации округа в установленном им порядке. 

6 


